
Ministero dell’Istruzione   
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 

     Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 
Tel. 0341-550645  

  Cod. Fiscale 92064060137 – Cod. Meccanografico  LCIC828005 
e-mail: lcic828005@istruzione.it  -  lcic828005@pec.istruzione.it 

https://icscivate.edu.it 
 

 

 
 Protocollo digitale                                                      Civate, 13/09/2021  

                                                                                                                                                    
                                                            
 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di 

“educatore  per vigilanza al servizio mensa e dopo mensa  nella scuola primaria 

di Malgrate” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) d. L.gs 50/2016 così come 

modificato e integrato dal d. L.gs 56/2017 e s. m. i. 

 

CIG: Z5B3303B8E 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

 

 VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); e s.m.i.; 

 

 CONSTATATA l’urgenza  di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto, in quanto 

non si potrebbe garantire il servizio;  

 

VISTI il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 43 e ss. “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, nonché ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” in ordine all’armonizzazione dei sistemi contabili; 

 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente e relative variazioni;  

 

VERIFICATA la copertura finanziaria;  

 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto del servizio richiesto;  

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004097 - 13/09/2021 - F3 - I

Firmato digitalmente da Giovanna de Leonardis

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it


 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto i servizi comparabili con quelli 

oggetto di affidamento;  

 

 VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 1, comma 20, 

lettera f), della legge n. 55 del 2019;  

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

 

VISTO il D.L. 122 del 10/09/2021, in particolare l’art 1 comma 2, sul possesso di chiunque acceda 

alla struttura scolastica del “Pass green” valido o di tampone con esito negativo; 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s. m. i.;  

  

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, è pari ad             

€ 1.052,00 IVA e ogni altro eventuale accessorio inclusi; 

 

TENUTO CONTO che l’Istituto scolastico, trattandosi di appalto di cui all’art. 36, c. 2, lett. a del 

D.lgs. n. 50/2016 ha inteso avvalersi, ai sensi dell’art. 93 c.1, della facoltà di non chiedere 

all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria e, altresì, ai sensi dell’art.103 c. 

11, ha previsto per lo stesso l'esonero dalla prestazione della garanzia definitiva;  

 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio è avvenuto in termini di urgenza per garantire il 

servizio;  

 

TENUTO CONTO che la Cooperativa Sociale Sineresi ha garantito la prestazione di un educatore a 

partire dal 15 settembre, giorno previsto per l’inizio del servizio mensa;  

 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 36, comma 2, lett. a del 

D.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per 

interagire con l’operatore economico può essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute 

più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;  

 

RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico SINERESI SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE, per un importo pari a €. 1.052,00 e ogni altro eventuale accessorio 

inclusi, rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare;  

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

  

TENUTO CONTO della documentazione di offerta, presentata dall’affidatario ai sensi degli artt. 46 

e 47 del d. P. R. 445/00, risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.lgs. n.50/2016 e s. m. i., documenti tutti allegati al presente provvedimento; 

 

 

Firmato digitalmente da Giovanna de Leonardis



DETERMINA 

 

 

Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

 

Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 e 

s. m. i., ad affidare il servizio, in termini di urgenza, oggetto della presente all’operatore economico 

SINERESI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Lecco alla via Balicco, 11, c. f. 

01626700130; p./iva: 0162670030.  

 

Art. 3 

 Di autorizzare la spesa di €. 1.052,00, IVA (millecinquandue/00) IVA e ogni altro accessorio 

inclusi, da imputare ai capitoli P02/14, di cui al Programma Annuale esercizio finanziario corrente 

(2021) approvato dal Consiglio d’Istituto e successive variazioni ex art. 10 comma 5 D. I. 129/18, 

afferenti rispettivamente al Progetto “Educare alla mensa” plesso di scuola primaria di Malgrate.  

 

Art. 4 

 Il servizio relativo al progetto “Educare alla mensa” nella scuola primaria di Malgrate per lo 

svolgimento della prevalente attività di supporto alla vigilanza durante la mensa scolastica. Detto 

servizio dovrà essere eseguito da personale avente esperienze in contesti minorili e/o in ambito 

socio-educativo o quantomeno avere conseguito un diploma di scuola secondaria superiore / 

maturità liceale compatibile con il ruolo di educatore (es. vecchio diploma magistrale, maturità 

socio psicopedagogica, delle scienze umane e linguistico, etc.). Il monte ore fissato in complessive 

46 (quarantasei) verrà distribuito n. 2 (due) ore giornaliere coincidenti con l’orario della mensa, dal 

lunedì al venerdì. All’educatore verrà assicurato e garantito il pasto giornaliero gratuito durante la 

mensa scolastica. 

 In caso di sospensione del servizio mensa le due ore previste saranno recuperate in coda al 

calendario, fino all’esaurimento di monte ore previsto. 

 

Art. 5 

La figura dell’educatore, alla luce del D.M. 122 del 10 settembre 2021  art 1 comma 2, dovrà 

necessariamente possedere ed esibire la certificazione verde Covid-19. Il controllo della validità 

della certificazione sarà responsabilità sia della società cooperativa “Sineresi”  sia dell’ Istituzione 

scolastica. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, 

il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico DOTT.SSA GIOVANNA DE 

LEONARDIS. 

 

Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 

 

IL Responsabile Unico del Procedimento  

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

DOTT.SSA GIOVANNA DE LEONARDIS  

(sottoscrizione digitale) 

 

Firmato digitalmente da Giovanna de Leonardis


		2021-09-13T14:01:00+0200
	DE LEONARDIS GIOVANNA




